2020/11/23 合肥市政务公开网

zwgk.hefei.gov.cn/public/13811/88344161.html 1/6

发布时间： 2019-06-28 08:16 【字体：大 中 小】

首页 > 安徽巢湖经济开发区 > 管委会文件

索 引 号： test99001/201906-00006

信息分类： 管委会文件

发布机构： 安徽巢湖经济开发区

生成日期： 2019-06-28

名  称： 关于印发《安徽巢湖经济开发区扶持高层次人才创新创业实施办法》的通知

有 效 性： 有效

生效时间： 2019-06-28

废止时间： 暂无

文  号： 巢开管,2019,35号

关 键 词：

管委会各部门、各派驻机构，管委会所属各公司，半汤街道办事处，区内各企业：

   《安徽巢湖经济开发区扶持高层次人才创新创业实施办法》已经2019年管委会第八次

主任会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                      安徽巢湖经济开发区管理委员会

安徽巢湖经济开发区

返回首

关于印发《安徽巢湖经济开发区扶持高层次人

才创新创业实施办法》的通知

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://zwgk.hefei.gov.cn/index.html
http://zwgk.hefei.gov.cn/public/column/13811?type=4&catId=7012271&action=list
http://zwgk.hefei.gov.cn/index.html

2020/11/23 合肥市政务公开网

zwgk.hefei.gov.cn/public/13811/88344161.html 2/6

2019年6月27日

安徽巢湖经济开发区扶持高层次人才创新创业实施办法

第一条 为进一步吸引高层次人才来区创新创业，充分发挥高层次人才在我区创新发

展中的引领作用，加快推进人才高地建设，根据《合肥巢湖经济开发区加快推进人才强区

建设的实施意见》，制定本办法：

第二条 本办法适用于区内企业在职、新引进以及柔性引进的高层次人才享受相关政

策的申请、审核、发放和监督管理。

本办法所称的高层次人才，是指：

（一）《合肥市高层次人才分类认定办法（试行）》中认定的A、B、C、D类人才；

（二）经区人才工作领导小组认定的高层次人才。

第三条 引进人才奖励。

（一）围绕主导产业发展，坚持高端引领，突出以人为本。重点引进诺贝尔奖获得

者、中国或发达国家院士、国家最高科技奖获得者等国内外顶尖人才（具体参照合肥市人

才分类目录A类），与区内企业签订工作合同或聘书, 且每年在开发区工作不少于3个月，

在享受省、市资助的基础上，我区给予一次性50万元奖励。

（二）创新的事业呼唤创新的人才，突出“高、精、尖、缺”导向。重点引进能突

破关键技术、推进产业转型升级的国家有突出贡献的中青年专家、中组部重点人才引进计

划入选者等国家级领军人才（具体参照合肥市人才分类目录B类），与区内企业签订工作

合同或聘书、且每年在开发区工作不少于6个月，在享受省、市资助的基础上，我区给予

一次性30万元奖励。

（三）围绕我区战略性新兴产业发展，全力打造国家级战略性新兴产业示范基地。

面向国内外引进学术或技术水平处于国内领先的国家优秀青年科学基金获得者、省级“特

殊人才支持计划”入选者、全国优秀教师等省级领军人才（具体参照合肥市人才分类目录

C类），与区内企业签订不少于三年工作合同，在享受省、市资助的基础上，我区分年度

给予20万元奖励。

2020/11/23 合肥市政务公开网

zwgk.hefei.gov.cn/public/13811/88344161.html 3/6

（四）重点引进学术或技术水平处于省内领先的省学术和技术带头人后备人选、合

肥市领军人才引进计划入选者、“庐州英才”培养计划入选者、庐州产业创新团队

（“228”）带头人等（具体参照合肥市人才分类目录D类）,与区内企业签订不少于三年

工作合同，在享受省、市资助的基础上，我区分年度给予10万元奖励。

第四条 当选人才奖励。

（一）凡由开发区推荐入选市级以上领军人才的专家，在享受国家、省、市资助的

基础上，均按照相应高层次人才引进奖励标准给予配套资助，其中配套资助经费40%用于

入选专家生活补助，60%用于入选专家自主选题研究、人才培养和团队建设。

（二）经开发区推荐申报被评为市级以上高层次人才创新创业团队的，在享受国

家、省、市资助的基础上，给予团队20万元的资金支持，其中资助资金的60%用于自主选

题研究、人才培养和团队建设等，40%用于奖励团队带头人。

第五条 建设区级人才品牌。

经评选认定为安巢产业创新团队，且考核合格的，每年资助10万元（管理期一般不

超过3年）；经评选认定为区级创新创业领军人才的，给予一次性5万元资助；认定为半汤

英才的，给予一次性3万元资助。

申报单位设有省“115”、市“228”、市庐州产业创新团队且仍在管理期内的，不

能作为申报对象。已担任过省“115”、市“228”、市庐州产业创新团队带头人的，不能

再作为创新团队带头人申报。

已入选市级以上领军人才的专家不能作为申报对象。

第六条 支持人才创业。

在开发区创办企业的A、B、C、D类人才，经认定后，分别给予创办企业一次性200、

100、50、20万元奖励,奖励资金在创业企业分别实现1000万、500万、300万、100万的销

售收入后予以兑现。此条政策要求创业人才是企业的主要股东且占公司股份不低于20%，

同时认缴金额不低于40万元。

第七条 鼓励人才引进。

2020/11/23 合肥市政务公开网

zwgk.hefei.gov.cn/public/13811/88344161.html 4/6

（一）企业引才补助。对企业采取各种方式和途径引进的A、B、C、D类创新人才

的，分别给予企业每人次20万元、15万元、10万元和5万元人才补助，单个企业每年补助

不超过50万元。

（二）平台引才奖励。区内高校院所、创新型孵化器、人才服务机构等采取各种方

式和途径引进的A、B、C、D类高层次人才入区创业的，分别给予每人次20万元、10万元、

6万元和4万元人才奖励，每个单位每年补助不超过50万元。此条政策要求创业人才是企业

的主要股东且占公司股份不低于20%。

（三）协会引才资助。为充分发挥区级创新创业高层次人才协会以才荐才、以才引

才的正向效应，每年经区人才协会引进10名以上高层次人才来区工作，给予不高于20万元

工作经费。

第八条 支持工作站建设。

支持区内院士工作站和博士后工作站建设。充分发挥院士工作站和博士后工作站在

人才集聚、科技创新中的“桥头堡”功能。新增国家级和省级院士工作站，在省、市给予

项目经费资助的基础上，我区分别给予设立单位50万元和30万元建设扶持资金；新增国家

级和省级博士后工作站，在省、市给予项目经费资助的基础上，我区分别给予设立单位30

万元和20万元建设扶持资金。

第九条 强化人才服务保障。

（一）提供住房保障。

在合肥市暂无自有住房的高层次人才，可选择享受购房补贴、租房补贴、入住人才

公寓三项优惠政策中的一项。在合肥市主城区（在我区及巢湖市）购买住房的，A、B、

C、D类高层次人才分别给予50万元、30万元、20万元、15万元（30万元、20万元、15万

元、10万元）的补贴(分两年发放，以个人社保缴纳为准）；选择租房补贴的，每月最高

补贴2000元，补贴期不超过3年；高层次人才可优先租住开发区人才公寓，按照实际租用

面积（不超过100 ㎡/人），给予全额租房补贴，补贴期不超过3年。

本条款与市、区其他同类政策从高不重复享受，补贴资金须按规定程序全额拨付到

人才的个人银行账户。

（二）优化生活服务。

2020/11/23 合肥市政务公开网

zwgk.hefei.gov.cn/public/13811/88344161.html 5/6

为高层次人才提供医疗保健便利，经确定的高层次人才享受开发区组织的体检和休

假考察活动；为高层次人才子女就学提供便利，协助解决高层次人才配偶就业问题，建立

专项服务制度，为高层次人才提供创业、工作、生活等“一站式”服务。

第十条 附则：

（一）本办法在区人才工作领导小组领导下，由区人社局负责牵头组织实施。

（二）本办法只接受高层次人才所在企业申请，不接受个人申请，有不良信用记录

的企业不得申请，个人存在不良征信记录的不得申请。

（三）申请本办法的企业按年度申报，同一事项按照就高不就低原则，不重复奖

励；对于前期已享受相关条款支持，并仍处于政策执行存续期内的企事业单位主体，按照

原政策条款继续执行到期。

（四）企业存在欠税、欠租、欠款等行为的，所有奖补资金按“先交后奖（补）”

原则执行；当年未清欠的，则不再兑现奖补资金。

（五）企业在申请本政策各项补助、奖励时应据实报送材料，对于编制虚假材料骗

取资金的，由区监察部门、人社局、经贸发展局、财政局责令企业退回相关奖励和补助资

金，情节严重的，追究相关单位和人员责任。涉事企业、单位或个人纳入安徽巢湖经开区

信用黑名单，3年内取消其享受各项优惠政策的资格。

（六）本办法由安徽巢湖经济开发区人社局、财政局负责解释，区监察部门负责加

强对各项资金补助执行情况的监督检查。

（七）本办法自2019年起执行，有效期3年。

打印 关闭

主办单位：合肥市人民政府办公室 承办单位：合肥市政务公开办公室 联系方式 网站地图

皖ICP备18019597号-2 皖公网安备 34010402700766号 网站标识码 3401000124

javascript:window.print();
javascript:window.close()
http://zwgk.hefei.gov.cn/lxwm/index.html
http://zwgk.hefei.gov.cn/wzdt/index.html
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=34010402700766
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0B65F2299FC26E11E053022819AC2856

2020/11/23 合肥市政务公开网

zwgk.hefei.gov.cn/public/13811/88344161.html 6/6

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0B65F2299FC26E11E053022819AC2856
http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=3401000124&url=http%3A%2F%2Fzwgk.hefei.gov.cn%2Fpublic%2F13811%2F88344161.html